
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 3 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N. 204 DEL 20/08/2025 
 

Oggetto 

MODIFICA TEMPORANEA DELLA SEGNALETICA STRADALE MEDIANTE 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA E DEL 
DIVIETO DI TRANSITO, MEDIANTE CHIUSURA PARZIALE DELLA 
CARREGGIATA, IN VIA MADONNA DEL BOSCHETTO E NEL VIALE GRAMSCI 
PER RIFACIMENTO SEDE STRADALE, DAL GIORNO 25.08.2025 AL GIORNO 
29.08.2025 E DAL GIORNO 01.09.2025 AL GIORNO 05.09.2025. 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che con nota prot. N. 62343 del 18/08/2025, il IV Settore, V Servizio del Comune di Milazzo, ha 
richiesto Ordinanza Dirigenziale di divieto di sosta con rimozione forzata e divieto di transito mediante chiusura 
parziale della carreggiata in via Madonna del Boschetto nel tratto compreso tra l’intersezione con il Viale Gramsci e 
l’intersezione con via Nicola De Palma e nel viale Gramsci nel tratto compreso tra l’intersezione con via Madonna del 
Boschetto e l’intersezione con via dei Tigli al fine di effettuare il rifacimento della sede stradale in via Madonna del 
Boschetto e nel Viale Gramsci dal giorno 25.08.2025 al giorno 29.08.2025 e dal giorno 01.09.2025 al giorno 
05.09.2025 dalle ore 07.00 alle ore 18.00;  

RITENUTO necessario, al fine di garantire la regolarità della circolazione stradale e consentire il regolare 
svolgimento dei lavori, procedere all’emissione di apposita Ordinanza di divieto di transito mediante chiusura parziale 
della carreggiata e di divieto di sosta con rimozione forzata; 

VISTI: 

� il combinato disposto degli artt. 6 c. 4 lett. b) e 7 c. 1 lett. a) del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 
�  l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
�  l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della Regione 

Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008; 
� lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

ORDINA 
per quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, di: 

1) ISTITUIRE, dal giorno 25 Agosto al giorno 29 Agosto 2025 e dal giorno 01 Settembre al giorno 05 Settembre 
2025 dalle ore 07.00 alle ore 18.00, la modifica temporanea della segnaletica stradale come segue: 
a) il divieto di transito mediante chiusura parziale della carreggiata in via Madonna del Boschetto nel tratto 

compreso tra l’intersezione con il Viale Gramsci e l’intersezione con via Nicola De Palma; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 3 

b) il divieto di transito mediante chiusura parziale della carreggiata nel viale Gramsci nel tratto compreso tra 
l’intersezione con via Madonna del Boschetto e l’intersezione con via dei Tigli; 

c) il divieto di sosta con rimozione forzata in via Madonna del Boschetto nel tratto compreso tra l’intersezione con 
il Viale Gramsci e l’intersezione con via Nicola De Palma ambo i lati; 

d) il divieto di sosta con rimozione forzata nel viale Gramsci nel tratto compreso tra l’intersezione con via 
Madonna del Boschetto e l’intersezione con via dei Tigli ambo i lati. 

2) DARE MANDATO al richiedente di: 
a) provvedere all’apposizione di apposita segnaletica di divieto di sosta con rimozione forzata, visibile ed in quantità 

idonea, riportante il numero e la data della presente ordinanza, almeno 48 ore prima; 
b) adottare gli accorgimenti necessari al fine di mantenere sicura e fluida la circolazione nel tratto di strada che 

precede il cantiere, con segnaletica adeguata alla velocità consentita ai veicoli in transito; 
c) effettuare l’occupazione nel rispetto del vigente C.d.S., in particolare all’art. 21 e relativo regolamento di 

esecuzione nonché da quanto previsto dalle norme di sicurezza sul lavoro; 
d) installare segnaletica stradale di preavviso dei lavori in corso e inibire con apposita recinzione l’area di cantiere; 
e) realizzare provvisori passaggi pedonali a garanzia della pubblica e privata incolumità; 
f) apporre apposite protezioni che impediscano lo spargimento di detriti, liquidi o polveri sulle aree destinate al 

transito dei veicoli; 
g) lasciare la zona oggetto di concessione libera da qualsiasi materiale di risulta; 
h) non venga arrecato nessun danno al manufatto comunale; 
i) siano fatti salvi i diritti di terzi, escludendo questo Ente da qualsiasi responsabilità; 
j) non sia arrecato nessun danno a terzi. 

AVVERTE 
� che la presente ordinanza è esecutiva successivamente alla pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio online; 
� che la presente ordinanza è efficace subordinatamente al rispetto di quanto segue, a cura e spese del soggetto 

richiedente: 
o apposizione della prescritta segnaletica stradale e rispetto di tutte le condizioni di sicurezza viabile previste dal 

D.Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii.; 
o apposizione della segnaletica di divieto di sosta almeno 48 ore prima dell’inizio del divieto stesso, e redazione 

contestuale di verbale di avvenuta apposizione della segnaletica stradale, indicando giorno e ora, da inviare a 
codesto Comando di P.L.; 

o che al termine dei lavori vengano immediatamente rimossi tutti i cartelli che sono stati affissi, ripristinando il 
preesistente stato dei luoghi; 

AVVERTE, altresì 

� che la presente non assorbe autorizzazioni, pareri, nulla osta e concessioni di competenza di altri Settori di questo 
Comune o di altri Enti, soggetti pubblici o privati titolari di concessioni pubbliche; 

DISPONE 
• che il Comando di Polizia Locale unitamente alle altre forze di Polizia previste dall’art. 12 D.Lgs. 285/92, sono 

incaricate di vigilare per l’esatta osservanza della presente; 
• che il Responsabile del Procedimento provveda: 

� alla pubblicazione nella sezione atti amministrativi della presente Ordinanza; 
� alla verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’Albo Pretorio ed atti amministrativi 

per la decorrenza dei termini di validità; 
� alla trasmissione della presente ai seguenti destinatari: 

� al 4° Settore; 
� al Commissariato di P.S.; 
� al Comando Compagnia dei Carabinieri; 
� Guardia di Finanza di Milazzo; 
� SAIS Autolinee s.p.a.; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 3 

� AST S.p.A.; 
� Alle altre aziende private per il traporto di linea. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di 
autotutela; 

• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso 
di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse 
connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 
1199/71 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Giacomo Villari 

(sottoscritto con firma elettronica) 

 

 Il Dirigente - Comandante della P.L. 
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

 


